[image: ]

MOÇÃO DE APLAUSOS

	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS ao radialista JOSUÉ GOMES DOS SANTOS, mais conhecido como JOZUCA, pela sua trajetória no rádio esportivo.

JUSTIFICATIVA

	O homenageado sempre teve o sonho em ser um radialista, com o principal objetivo fazer narração de futebol, inclusive narra que quando criança sua mãe dizia que eu dormindo, ficava narrando jogo.

	Então um belo dia seu amigo Carlinhos Adorna, em um lavacar de um amigo em comum, o Carlinhos me disse: Rapaz, vamos fazer um programa de esporte na rádio? Eu sou locutor.

	O homenageado nem sabia que ele era locutor, mas em fim, sendo convidado diversas vezes para conhecer a rádio, e quando enfim resolveu ir até lá novamente indagou: vamos fazer um programa de esporte? Explicando ainda como funcionava a compra de um horário na rádio e ganha vendendo propaganda.

	Jozuca ainda explicou que não tinha curso de radialista, foi quando Carlinhos disse que ele não precisa, pois tinha talento e que poderia fazer o curso depois.

	Topando o desafio, em junho de 2017 iniciou a sua história na rádio Emissora da Barra (REB), onde está até hoje.

	Em fevereiro de 2019, fez o Curso Técnico Locução Radialista, se formando m dezembro do mesmo ano, pegando o Diploma e a DRT.

	Já em novembro de 2022, recebeu o convite dos donos da rádio Canoa grande FM, de Igaraçu do Tietê (Júlio e Neto), para também fazer programa Toque de Bola, onde há 10 meses o programa vem sendo apresentado.

	Participou também da Equipe Esportiva de Agudos, na rádio 87.7 FM, com Júlio Cesar, Marcelo Efigênio, Eberton.

	Participações na rádio Web Toque me Voy, do amigo Toninho da Mariflex, que foi quem deu a primeira oportunidade para o homenageado narrar seu primeiro jogo lá. Também, participa do programa Hospício da bola Bauru, com os amigos, Douglas Dias, Burqui, Colobone, Claudemir Vieira.

	Recentemente também está o pessoal do canal do YouTube da Afab tv Bauru que transmite jogos de futebol ao vivo.

	Há de se destacar que o laureado além de ser radialista, atuando em diversas plataformas, também trabalha no Posto BR do Quiriano.

	Jozuca deixa a seguinte mensagem: "Primeiramente, Fé em Deus, quando você tiver um sonho, não desista, corra atrás e torne seu sonho em realidade".

	Diante dessa história inspiradora, o homenageado merece os aplausos desta Casa e que desta manifestação lhe seja dado o devido conhecimento.

Sala das Sessões, em 09 de novembro de 2023.

RODRIGO GIRALDELLI MALDONADO
[bookmark: _GoBack]Vereador
image1.png
PROTOCOLO 1243/2023 - 10/11/2023 10:45 - LILIANE